\*Ο δοῦλος οὖν τοῦ κυρίου ἰσχυρός ἐστι καὶ [ἐνδοξος]. Φοβήθητι οὖν τὸν κύριον καὶ ζήση αὐτῶ, φυλάσσω τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ εἰς τοὺς αἰῶνας.

† Ἡ ἐγκράτεια διπλῆ ἐστίν. Ἐπὶ τινων γὰρ δεῖ σε ἐγκρατεύεσθαι, ἐπὶ τινων δὲ οὐ δεῖ.

†† Τὸ πονηρὸν ἐγκρατεύεσθαι καὶ μὴ ποιεῖν αὐτό· τὸ δὲ ἀγαθὸν μὴ ἐγκρατεύου, ἀλλὰ ποιεῖ αὐτό.

††† Ἐγκρατεῦον ἀπὸ πάσης πονηρίας, ἀπὸ μεθύσματος, ἀνομίας, ἀπὸ τροφῆς πονηρᾶς, ἀπὸ ἐδεσμάτων πολλῶν καὶ πολυτελῶν, πλοῦτου,

9) Codici Vat. excidit quidem.

10) enim Vat.

11) itaque Vat. Doctr. ad Antioch. l. c.

12) erit Vat.

Mand. VIII. 1) quia creationes p. quod creaturae Vat. Etiam Mand. VIII. maxima ex parte Graece datur Doctr. ad Antioch. n. 8, Antioch. homil. 79.

2) et a quibusdam abstinere Vat. Medium activo hic et infra praeferendum.

3) Vat. collocat mihi inquam, mox abstinere p. abstinere.

4) a malo abstine te te et noli id

facere sed fac illud antepenultimum et penultimum voc. cum punctis suppositis.

5) Adiunxi te ex more scriptoris c. Lamb. Vat. Illic quidem subinde noles.

6) te accessit ex Vat., ubi scriptum Abstine te; ibidem paulo post scias p. scies. Gall. coniiicit facies. Antiochus ἐργασζόμενος. Coniecturam confirmat Pal.

7) enim Vat., ubi invertitur oportet abstinere.

9) Audi inquit. Ab ebrietatibus ab adulteriis a conviviis Vat., dein a superbia ab abnegantia et mendatio. a nequitia ficta et a memoria malignitatis.

et vives Deo et tu et quicumque timuerit illum et praecepta illius custodierit. Nam et omnis rerum natura Deum timet.<sup>2</sup> Hi ergo vivent in perpetuum, qui timent illum, et praecepta illius custodiverint. Hi autem, qui [non] timent Deum, et praecepta illius negligunt, non erunt in vita.<sup>3</sup>

## [MANDATUM OCTAVUM.]

(B) Omnis igitur creatura Dei, dicebat mihi, duplex est; nam et omnis abstinencia duplex est. In quibusdam autem abstinencia necessaria est, et in quibusdam abstinere non debet. Et dixi illi: demonstra mihi, domine, a quo<sup>1</sup> abstinere debeam, et a quo non abstinere debeam. Et dixit mihi: a malo abstine, et a bono noli abstinere. Nam quomodo si a bono actu te abstineris, delictum admittis,<sup>2</sup> sic cum a malis rebus abstineris, iustitiam magnam operaris, et gratiam consequeris. Abstine ergo ab omni malo, et id quod bonum est age. Et dixi illi: quales sunt domine nequitiae istae, a quibus me abstinere debeo? Audi, inquit: abstine ab adulterio, ab ebrietate, ab iniustitia, a delictis plurimis et luxuriosis, et commensationibus multis, praeabundantia census, a supervacua exultatione et a conscientia mala, a profunda sapientia<sup>3</sup> et a persuasione superbiae, a mendacio et a detractioe, ab hypocrisi et ab omni memoria malitiae, sed et ab omni blasphemia. De inlacione autem iniuriarum memor esse noli, maledictionem ne senseris. Hae autem malae operae<sup>4</sup> in vita hominum nequiores omnium sunt. Ab his ergo abstinere se debet servus Dei, quoniam qui ab illis non abstinerit, vivere Deo non poterit. Audi, inquit, et sequentia. Quae sunt, inquam, adhuc domine? Et dixit mihi: adhuc alia multa sunt, a quibus omnibus servus Dei abstinere debeat: ne furtum faciat, ne abneget, ne testimonium falsum dicat, ne alienum concupiscat, ne res turpes adamet, ne illudat homines, ne sint gloriosi ne sint superbi, et quae cum his similia sunt. Haec non putas mala esse? inquit. Et ait mihi: maxime iniqua haec servis *κακησείας, ὑψηλοφροσύνης καὶ ὑπερηφανίας, καὶ ψεύδους, καὶ καταλαλιᾶς, καὶ ὑποκρίσεως, καὶ μνησιμανίας, καὶ πάσης βλασφημίας. Ταῦτα τὰ ἔργα πονηρὰ ἐστὶ τῆ ζωῆ τῶν ἀνθρώπων. Τούτων οὖν τῶν ἔργων δεῖ ἐγκρατεῦσθαι τὸν δοῦλον τοῦ Θεοῦ. Ὁ γὰρ μὴ ἐγκρατεούμενος τούτων οὐ δύναται ζῆσαι τῷ Θεῷ. Ἄκουε δὲ καὶ τὰ ἀκόλουθα τούτων. — Καὶ πολλὰ εἰσὶν, ἀφ’ ὧν δεῖ τὸν δοῦλον τοῦ Θεοῦ ἐγκρατεῦσθαι. κλοπή, ψεῦδος, ἀποστέρησις, ψευδομαρτυρία, πλεονεξία, ἀλαζονεία, καὶ ὅσα τούτοις ὅμοια. Εἰ οὖν δοκεῖ σοι πονηρὰ εἶναι ταῦτα; — Καὶ*